\* concinnandas

\* cuncti

(a) Exstat in Spicilegio Luc. d'Achery, t. III. p. 317 et apud Brequigny Diplomata, etc., t. I. p. 326. — (b) Sedes

quæ per omnipotentiam Trinitatis immensæ, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti obtestare, imo conjurare præsumo, ut commendatum prænotatum monasterium piis mentibus jubeant diligere, jubeant fovere, jubeant continere, jubeant conservare. Et ne succidia fraternitas sacerdotum hoc nos in regionibus propriæ deliberationis instinctu, aut nova inventione æstimet decreta fuisse ; cum sub hujus constitutionis norma Sanctorum Agaunensium locus, imoque et monasterium Lirinense, seu monasterium Luxoviense, multaque alia monasteria, necnon et basilica Domni Marcelli, et innumera in Orientis partibus monasteria, propriis ex decreto pontificum servantur privilegiis. Ergo uno conspirationis consensu, Dei nutu, antedictorum Patrum religionem pensantes, ita ab omnibus decretum est, ut nullam dominationem nos successoresque nostri in superscripta monasteria virorum seu puellarum virginum, ubi sunt congregati, quod pro salute animarum suarum prædictus vir Bercharius et Waimerus seu et conjux sua Waltidis una pariter construxisse noscuntur, habeamus : quatinus eis liberius liceat, Deo juvante, sine impedimento rei alicujus, contemplativam vivere vitam. Et cum pater monasterii fuerit de sæculo evocatus, quem unanimiter omnis congregatio ipsorum servorum Dei undecumque sibi optime regulam compertam elegerint, seniore sibi abbatemque constituant : seu et cum mater virginum de sæculo fuerit evocata, quam unanimiter omnis congregatio ipsarum ancillarum Christi undecumque sibi optime regulam compertam elegerint, sibi seniore matrem una cum consilio monachorum Dervensium fratrum abbatissam instituant ; et si eis opportunum fuerit abbatem benedicendi, aut chrisma consecrandi, vel sacros ordines percipiendi, hoc tantummodo nobis propter canonicam institutionem et præjudicium Ecclesiæ nostræ absque ullo motu reservamus.

76 Cæterum vero, ut superius continetur, nullam potestatem aut dominationem neque nos vel archidiaconus, successoresque nostri, vel quælibet persona habere non debeat, aut quacumque de eodem monasterio vel cellulis ejus, parochiis aut cæteris monasteriis causam audeat præsumere vel auferre. Et si aliquid ipsa congregatio de earum religione tepide egerint secundum regulam S. Benedicti, vel domni Columbani ab eorum abbate vel abbatissa, qui pro tempore spiritalis pater vel mater exstiterint, corrigantur. Nam nullum pontificium a nobis neque a successoribus nostris in eodem monasterio pro causa cupiditatis, aut (quod absit) avaritiæ habeatur ; sed proprio in Dei nomine fruuntur privilegio. De rebus namque præfatis, constructoribus ejusdem sancti monasterii pro sustentatione prædictorum sanctorum monachorum, puellarum virginum, victum quoque ac vestitum collatum, seu a cæteris Deum timentibus personis in antea collaturis, vel a regia potestate fuerit concessum, nihil ex hoc neque pontificum, nec quorumlibet personarum distrahendi minuendive causa potestas omnimodo non habeatur, nisi in matribus vel patribus ejusdem monasterii, suisque præpositis, gubernandi, regendi, dispensandique arbitrio seu dispensatione consistat. Ideo quoque præstitimus privilegium, quia nihil de canonica auctoritate convellitur, quidquid domesticis fidei et maxime contemplativam vitam ducentibus, pro quiete tranquillita-

AUCTOR  
J. V. H.\* conjectare  
\* commendem\* addit B  
his

E

quod exhibetur, diplomate:

\* addit B.  
sed et

F

\* earum

\* addit B.  
neque

\* seu

\* propositis

\* addit B.  
Deo

horum præsulum require Act. SS. xxix Septemb., p. 164, n. 28.

tis

AUCTORE  
J. V. H.

\* reatum

\* mense

quod inter-  
polatum,  
quoad con-  
tenta

B

C

et Bercharii  
nomen vide-  
tur:

tis tribuitur. Quod si quis calliditate aut cupiditate praeventus, ausus fuerit ea quae sunt superius comprehensa temerario spiritu violari, a divina ultione prostratus, reatui \* anathematis subiaceat, veniatque super eum lepra Naaman Syri, excommunicatusque a sancta efficiatur Ecclesia Catholica. Et nihilominus hoc privilegium perpetuis temporibus maneat incorruptum. Quae constitutio nostra ut firmis subsistat temporibus, manus nostrae subscriptionibus est roborata. Et ut plenius confirmetur, caeteris fratribus et coepiscopis qui ad praesens non fuerunt, destinavimus insuper roborandam. Actum Remis publice data quem fecit mensis \* Februarii die xv, anno secundo gloriosi Domini Clodovei regis.

77 Non pauca sunt, ut praedixi, quae incertum suspectumque faciunt Bertoendi diploma. Imprimis Bercharius noster, licet vivens, appellatur Sanctus, qui titulus plerumque obitum importat: non dicam plane semper hunc titulum solis vita functis aptari, ut numquam vivis impositus fuerit; ast non credo facile concedendum in diplomate solemniter, a variis episcopis subscribendo, talem titulum viventi cuidam tribui. Fuerit igitur librarii vitio perperam additus: hoc certe consequetur non undecumque genuinum ad nos devenisse diploma: quod si aliqua ex parte vitiatum fuerit, quis fidem suam pro veritate reliquorum narratorum obligare poterit? Deinde Bertoendi chartam sibi non constare, aut magnam inter varia exemplaria existere discrepantiam, monstrat index titulorum chartarii Dervensis (a), qualis a Nicolao Camuzat exhibetur: Privilegium datum a Bertoendo, episcopo Cathalaunensi, ad rogatum clarae memoriae Clodovei regis et Pippini majoris-domus regiae, in quo idem episcopus dat nobis electionem abbatis et abbatissae, tam in nostro, quam in Puellari monasterio, qui etiam prius dedit nobis in villa nostra et aliis circum vicinis omnimodam jurisdictionem, nihil sibi retinens, praeterquam benedictionem abbatis et abbatissae (de benedictione abbatissae nihil dicitur in citato diplomate), confectionem crismatis, collationem ordinum et poenitentiales. Poenitentialis, de quo nobis hic est sermo, interpretatur Supplemento Glossarii Cangiani jus instituendi poenitentiarios vel imponendi poenitentiam; apponitque in exemplum, chartam Guidonis, episcopi Cathalaunensis, anni 1183, ex tabulario Dervensi: Praeterea nobis retinimus chrisma, Poenitentiales, et sanctam synodum, ad quam abbas, si citatus fuerit, pro omnibus clericis suis debet venire. Porro nullo verbo hujusmodi Poenitentiales in charta Bertoendi attinguntur: hinc certe liquet discrepantiam inter varia exemplaria existere; quae omnem authenticitatem tollit.

78 Immo, si fides habenda est catalogo vetusto supra num. 73 citato (b), diploma Catalaunense non S. Berchario, sed successori ejus Synaulio datum legitur, his verbis: Anno Verbi Incarn. DCXCIII... data est abbati Synaulio emunitas et privilegium a Berthoendo, Cathalaunensi episcopo, rogatu Childeberti regis fratris Theodorici. Hic hallucinator scriptor; illo anno non Childebertus, sed Clodoveus regnavit, uterque tamen non frater, sed filius Theodorici III. Admisso autem quod Synaulius receperit diploma, confirmatur, quam statuo, sententia de obitu S. Bercharii anno 685. Atque haec quidem scripturam incertam faciunt, monstrantque infirmo nimis fundamento niti, qui propter illam Sancto nostro vitam usque ad annum 696 prorogant, parvi facientes testimonia, quae licet coeva

non sint, radicem tamen habere videntur in traditione domestica, quae in Dervensi cenobio semper viguit.

79 Haec quidem sufficerent ad refellendam nobis oppositam sententiam; sed unum superest vitium, quod diploma magna ex parte interpolatum ostendit. Concedit scilicet Bertoendus monialibus monasterii, quod Walthildis construxerat, quodque Puellare monasterium dicebatur, ut cum mater Virginum de saeculo fuerit evocata, quam unanimiter omnis congregatio ipsarum ancillarum Christi undecumque sibi.... elegerint, sibi seniore matrem, una cum consilio monachorum Dervensium fratrum, abbatissam instituunt. Unum tamen praeter abbatissam benedictionem et clericorum ordinationem, quae ad monasteriorum virorum magis spectant, sibi reservat episcopus propter canonicam institutionem et praedictum ecclesiae suae, scilicet chrisomatis confectionem. Quis dum haec legit, non sibi persuadebit utrumque cenobium, tam virorum, quam puellarum intra unius ejusdem diocesis fines contineri? Attamen aliter se res habet. Puellare Dervense monasterium ad Trecentem episcopatum pertinet (c), ut inter omnes convenit, et manifeste probat charta Frotmundi, qui ab anno 998 ad 1034 Trecentem cathedram occupavit (d). Chartae verba recito (e):

80 In nomine Sanctae et individuae Trinitatis P. et F. et S. S. Ego humilis Frotmundus, Augustae Trecentum pontifex, ut ipse disposuit magnus et omnipotens rex, praesentibus et futuris notum esse cupimus, quod venerabilis abba Bruno ex SS. Apostolorum Petri et Pauli, Sanctique Bercharii Martyris monasterio ad nos venit supplicans mansuetudini nostrae, ut cuidam altari, quod est in villa, quae dicitur Puellare monasterium, largiremur libertatem. Est autem illud altare in honore S. et perpetuae Virginis Dei Genitricis Mariae, ubi quondam plurimarum existerat congregatio virginum, in quorum loco monachos sub jugo abbatissae praedicti loci ordinandos esse constituit, et idcirco maxime libertatem poscit, ut ibidem servientes Deo, nulla turbare possit inquietudo. Hujus ergo petitionem, quia Deo placitum esse credidimus, suscipere dignum duximus, et quod petiit, cum fidelium nostrorum clericorum et laicorum consensu, libenter concessimus, ipsamque ecclesiam cum altari ab omni consuetudine vel redhibitione, liberam esse reddidimus, salva tamen ordinatione pontificali, eo tenore, ut unoquoque anno, in SS. Omnium festivitate, persolvant duos solidos mihi successoribusque meis. Actum Trecentum civitate publice, pridie kal. Maii, regnante Henrico Francorum rege.

81 Hiscè positis, non videtur, quomodo Bertoendus Catalaunensis episcopus potuerit libertatem concedere monasterio, quod nec ad suam diocesim, nec ad ipsam provinciam Remensem pertineret. Frustra obtenderetur de consilio fratrum coepiscoporum, ut in diplomate dicitur, id factum fuisse: manet difficultas: deest enim ejus consensus, qui ante omnes alios requirendus fuerat, episcopi nempe Tricassini. Illa tempestate huic ecclesiae praerat Aldobertus, cujus nomen in capite diplomatis Catalaunensis non occurrit; et merito quidem, cum in Concilio Remensis provinciae datum censeatur; Tricasses vero ad Senonensem spectarent. Dicit quidem Cointius (f) qui compendium privilegii viderat, non ipsas litteras: Quaestioni locus esse potest, quomodo Bertoendus benedictionem sibi reservavit tam abba-

(a) Antiquit. Tric., fol. 82. — (b) Bibl. Cluniaec. Not. ad lib. 1, ep. Petri Ven., p. 114. — (c) Gall. Christ. t. XII,

col. 533. — (d) Ibid., col. 404. — (e) Camuzat. Antiq. Tric. fol. 81. — (f) Ann. Fr. ad an. DCXCIV, § III, t. IV.

A tis in suo episcopatu, quam abbatissæ in aliena diœcesi: jam diximus in privilegio non agi de benedictione abbatissæ, sed varia sibi reservare Bertoendum; hinc quæstioni est locus, quam ita solvit Cointius: Accessit procul dubio consensus episcopi Trecensis. Exemplum simile jam occurrit in monasteriis Malmundariensi et Stabulensi, quæ, Cuniberto episcopo annuente, dicata sunt ab uno eodemque Remaço Trajectensi pontifice, quamvis Malmundarium pertineret ad diœcesim Coloniensem, Stabelaus ad Trajectensem. Qua de re se sic Notgerus in Vita S. Remaci (a): « Rex, quia ecclesiæ recens ædificatæ episcopali benedictione indigebant, Beatum Remaculum accersiens, tam eam, quæ erat Coloniensis parœcie, annuente venerabili Cuniberto episcopo, quam illam, quæ nostræ diœcesis est, ab eo voluit solemniter consecrari. »

82 Non possum equidem meo calculo probare, quæ ad explicandum Catalaunense privilegium, affert Cointius. Ut enim emittam, in re gravissima et extraordinaria necessarium videri, ut exceptio ipsa in diplomate exprimeretur, nimirum eidem accessisse consensum episcopi Trecensis, exemplum a Cointio allatum nullatenus quadrat cum casu per privilegium expresso. Pro monasterio Malmundariensi exprimitur, etiam in simplici narratione, consensus episcopi diœcesani; dum e contrario, ne verbo quidem Trecensis episcopi mentio fit in litteris authenticis, quæ, ut satis notum est, omnes juris apices sectari consueverunt. Et quod caput quæstionis est, in facto S. Remaci agitur de consecratione alicujus ecclesiæ, nempe de unico actu semel ponendo, ad quem si consensus proprii episcopi accesserit, nihil omnino ejus jurisdictioni deperit. Ast longe alius est casus in diplomate Bertoendi: subjicitur scilicet perpetuo Catalaunensi Ecclesiæ monasterium alienum; scimus autem rarissimum esse id alienationis genus, nec licitum fuisse secundum disciplinam sæculo VII vigentem, nisi cum totius cleri tractatu atque consensu (b): imo nihil alienatum a Trecensibus fuisse constat ex diplomate Frotmundi num. 80 citato.

83 Unum fortassis ad veritatem diplomatis utcumque vindicandam dici posset, Bertoendum scilicet agere non tam de Puellari Monasterio in Triassina diœcesi sito, quam de alio, quod S. Bercharius obtinuit a Reolo Remensi episcopo. Donaverat Reolus, ut ipse dicit in charta donationis (c) locum de rebus ecclesiæ Remensis infra urbem Kathalaunensium, in pago Pertensi, supra fluvium Matronam, in villa quæ dicitur Gaugiaco, sive et alio vocabulo, quæ dicitur Episcopi-villa, quam sanctimonialis femina, nomine Ama, quæ sub titulo religionis vitam finivit, per suas cartas ad Ecclesiam Remensem condonavit. Statuit deinde: Si forsitan, quod adsolet, de ipso loco in alio loco ipsæ famulæ Dei migrare voluerint ad monasterium ædificandum..., teneant ipsam villam Gaugiaco... ad monasterium Altumvillare, quod antecessor noster dominus et pater noster Nivardus, quondam episcopus, suo opere construxit, debeat revertere cum ipsa epistola, quam spontanea voluntate fieri rogavimus... Actum in villa Compendio, sub die kal. Maji, anno XIII regni Domini nostri Theodorici regis. Mabillon annum XIII Theodorici III regis connectit cum anno Christi 686 aut etiam sequenti (d). Quoniam vero S. Bercharium obiisse dicit loco citato XXVI Martii, patet ejus chronotaxim non sibi recte constare; vidi-

mus autem supra ad numerum 65 commodo computari initium Theodorici ab anno LXX ejusdem sæculi, unde devenimus ad annum LXXXII aut sequentem quo Bercharius noster certo vivebat.

84 His obiter prænotatis, redeamus ad quæstionem nostram. Bertoendus certe non loquitur de Gaugiaco monasterio, quod numquam fundatum fuisse videtur, ut dixi supra num. 65. Verum etiamsi existitisse dicamus, tamen manifestum est de Gaugiaco parthenone sermonem Bertoendo non fuisse. Agit enim de Puellari Monasterio, per Walthildem constructo, de quo loquitur quoque Adso num. 20, quod ipsum pertinet ad Trecensem diœcesim: nequam vero de monasterio, quod Ama sanctimonialis dederat, prout dicitur in charta donationis Reoli episcopi. Aliud quoque obstat, quominus Bertoendum de Gaugiaco loquentem introducamus: secundum Reoli litteras, deficiente parthenone, fundus debebat ad Altvillarienses redire: atqui id testatur nobis Joannes Mabillon his verbis loco citato: Nunc Episcopi-villa pertinet ad Altvillarense monasterium, prout Reolus statuerat, deficientibus nimirum eo loci sanctimonialibus. Monasterium Trecensis diœcesis e contrario suberat abbatibus Dervensibus, ut ipsæ Bertoendi litteræ abunde testantur.

85 Ex his omnibus liquet Bertoendum reipsa agere de Puellari Monasterio, quod extra fines Catalaunensis episcopatus constitutum, ad ipsum nulla ratione pertinere poterat. Unde merito concluditur interpolatum esse diploma, cui proinde chronotaxis inhiit non potest. Restant igitur documenta, quæ supra num. 73 attulimus, quæque testantur anno Christi 685 sanctum Bercharium obiisse. His profecto adhærendum est, donec certioribus argumentis alius annus nobis demonstraretur. Unum superest, quod scrupulum aliquem movere posset: scilicet anno S. Bercharii emortuali, dies Martii XXVI non incidebat in festum Dominicæ Resurrectionis apud Latinos, sed in Dominicam Palmarum, ut ad hunc annum adnotant auctores libri l'Art de vérifier les dates. Frequens quippe erat in Ecclesia Latina usus cycli Victoris Aquitani sub S. Leone Magno, aut ejus successore Hilario inventi, qui dissidia quidem inter Occidentales et Orientales de mense paschali orta exstinxerat: eas tamen discordias, quæ diem ipsum Paschalis afficiebat, intactas reliquerat (e). Nam lunam decimam quintam a paschalibus solemnibus excludens, efficiebat ut, quoties ea in Dominicam diem incideret, octiduo post Orientales, id est luna XXII, sacratissimum Pascha celebraretur. Hic casus occurrit anno S. Bercharii emortuali 685, quo sabbatum XXV Martii concurrebat cum luna paschali XIV. Proinde sequenti die dominica non Pascha, sed Palmas celebrarunt Occidentales, et proin quoque fallunt documenta allata, quæ statuunt S. Bercharium in Dominica Resurrectionis obiisse.

86 Jam plus vice simplici insinuavi me habere illa documenta, non tamquam cœva facta, quod expriment, sed quatenus innixa traditioni domesticæ, cui fides obsque idoneo fundamento deneganda non est. Errarint itaque scriptores in conjungendo diem XXVI Martii anni 685 cum paschali solemnitate, utpote quam secundum cyclum Dionysii Exigui dein computarint; unum manet inconcussum eosdem diem et annum Sancti emortuale, diem XXVI Martii anni 685 constituere. Cæterum non credo cycli Victoriani usum tam universalem fuisse, ut in Occidente Ecclesia ab illo desciverit. Luculentum certe hujus rei testimonium suppeditat S. Gregorius Turonensis (f), quod anno 590 illigandum probat Pa-

(a) Eadem habet Anonymus, t. I Septembr., p. 695, n. 11. — (b) Cap. LI, caus. XII, q. II. — (c) Mabill. Ann. Ben. Append. xxx. T. I, p. 645. — (d) Ibid., lib. XVII, c. XLIII. T. I, p. 531.

— (e) Cfr. Henr. Sanclement, de Vulgaris æræ emendat., lib. IV, cap. X, p. 487. — (f) Hist. Fr. lib. X, cap. XLIII, ap. D. Bouquet, t. II, p. 378.

gius

AUCTORE  
J. V. H.

monasterio  
Gaugiacen-  
si.

E

Refertur  
tandem ra-  
tio,

F

quæ e diver-  
so computo

AUCTORE  
J. V. H.

gius (a): Dubietas Paschæ fuit, ait Gregorius, ob hoc, quod in cyclo Victor luna decima quinta Pascha fieri scripsit. Sed ne Christiani, ut Judæi, sub hac luna hæc solemnia celebrarent, addidit, Latini autem luna vigesima secunda. Ob hoc multi in Galliis decima quinta luna celebraverunt; nos autem vigesima secunda. Siquidem anno 590 jam multi in Gallia Latinorum consuetudinem, de qua Victor, quoad diem haberent antiquatam, nemo mirabitur eandem opinionem post annos nonaginta quinque longe plures adhuc sectatores habuisse: e quorum numero facile esse potuerunt Dervenses monachi.

paschali

87 Diuturnior certe fuit in Hispania usus cycli Victoriani, siquidem Hadrianus Papa I, sæculo octavo in finem vergente, exprobrat Hispanis per varias epistolas illos in paschate celebrando dissentire a reliquis Ecclesiis (b): Pervenit, ait, ad nostras apostolicas aures, quod multi in partibus illis in insipientiam atque cordis dementia devoluti, prædecessorum nostrorum sanctorum Pontificum, et nostras relationum atque admonitionum series, secundum venerandi Nicæni concilii institutionem de paschali festivitate, ita contemnere audent, quod si plenilunium quarto decimo scilicet lunæ die, Sabbatho contigerit, alio die Dominico, videlicet quinto decimo lunæ die Pascha sanctum minime celebratur, sed prætermisso eodem quinto decimo die, in alio sequentis septimanæ Dominico, qui est vicesimo secundo lunæ die, Paschalis festi gaudia pronunciant celebranda. Quo si interius mente perpenditur magni ac venerandi Nicæni concilii trecentorum et octo patrum simul convenientium promulgata paschalium festivitatum ratio, procul dubio omnis error, omnisque ambiguitas ab hæsitantium cordibus auferetur. *Monstrat porro quomodo ex decretis Nicænis Pascha constituendum sit, et dein concludit*: Pro quo non silemus, charissimi, impensius vos commonere, ut a falsis fratribus caveatis, et eo modo quo sancta nostra Romana Ecclesia, caput omnium Ecclesiarum Dei, paschalem celebrat solemnitate, et recte, si Dei tenet traditiones, et vos procul dubio celebrare studeatis, ut sicut pares nos Christianorum fidei religio efficit, æquales nimirum in festivitibus efficiat.

B

C  
voti posset,

88 Hæc satis probant meo iudicio exulasse jam diu e Galliis errorem, quem solis Hispanis exprobrat Hadrianus. Habemus igitur quasi terminos binos, inter quos medius stat annus emortalis S. Bercharius: scilicet annum 590, in quo, teste S. Gregorio Turonensi citato, jam multæ Ecclesiæ in Gallia Pascha celebrarunt die xv lunæ, et annum circiter 780, quo Hadrianus id erroris solis Hispani impingit: nemo certe monstrare poterit Dervenses male Pascha computasse, maxime si attendat Bercharium nostrum Luavii educatum, ubi diu vixit Scotorum computatio, (quæ permittebat ut luna decima quarta in diem Dominicam incidente, paschalis solemnitas haberetur,) in mediis dissidiis, si quæ tum adhuc fuerint, illam opinionem probabiliter tenuisse, quæ quam proxime accederet ad computandi rationem S. Columbani. Scimus autem non levem sibi creasse invidiam Columbanum, quia, Scotorum more, Pascha in Galliis celebrare voluit, uti latius explicabitur ad diem xxi Novembris, quando de hujus Sancti gestis sermo recurret.

(a) Crit. Baron., ad an. 594, § III. — (b) Gretser. Opera, t. VI, p. 785. — (c) Circa oleum e SS. cadaveribus manans, consule Prosp. Lambert. de Canoniz. SS., lib. IV, part. I,

## § VI. Variæ Reliquiarum S. Bercharii translationes.

Jam exposui supra num. 4 cur festivitas S. Bercharii in diem xvii kal. Novembris translata fuerit; quia scilicet ea die recurrebat annua celebritas translationis Sancti nostri et dedicationis basilicæ Dervensis. Variis autem temporibus translatum fuisse corpus S. Bercharii monstrat tum Vita, tum liber Miraculorum. Primum Sanctus extra ecclesiam sepultus fuerat: Sed, ait Adso num. 26, cum jam Dominus ulterius occultare nollet, ex præfato cultelli (aquæ supernatantis) miraculo cæterisque ad tumulum sancti viri ostensis, servis Dei visum est inde corpus beati patris debere transferri, ac illi inde translatum tumulaverunt retro altare in basilica SS. Apostolorum Petri et Pauli, quam ipse vivens ædificaverat, ubi suffragantibus ejus meritis multa tribuuntur dona populis. *Juxta Historiam Dervensem manuscriptam, ad nos missam cura et studio R. D. Gérard Parochi in Dervo, quam conquestis undique documentis ecaravit D. Grossard, Dervensis monachus et past turbas Gallie curatus in Planrupt, juxta Dervum, hæc translatio facta censetur pridie idus (xiv) Februarii, qua die ejus memoria celebratur tam in Dervo monasterio, quam in ecclesia collegiata S. Bercharii Castivillani, ubi aliquæ ejusdem Sancti Reliquiæ habebantur (Châteauvillain, Département de la Haute-Marne, arrondissement de Chaumont.) Credo hanc primam translationem accidisse anno 686, quia inter cætera prodigia, tamquam rationem offert miraculum cultelli, quod, quoniam in omnium memoria vivum erat, non longiori intervallo separari potest a corporis elevatione. Addit quoque: Ex cuius sepulchro longo post tempore oleum pullulans in vas ad hoc paratum visum est defluxisse, cunctis morbo oppressis nimum salubre (c). Ipsa Adsonis verba indicant olei fluxum non fuisse diuturnum. cum jam ante ejus ætatem desiisset.*

Corpus S.  
Bercharii

E

90 In Dervensi basilica quieverunt deinceps S. Bercharii Reliquiæ usque ad annum Christi 921, quo, imminentibus Hungaris, in Burgundiam translata fuerunt sub Rudolfo, Burgundiæ duce, ut infra videbimus, postquam respondero difficultati, quam alia documenta facessere videntur. Constat enim ex epistola Formosi Papæ, anni 891 (d) et e diplomate Ludovici, dicti Cæci, Burgundiæ regis, anni 896 (e), primam aliquam migrationem Dervensium monachorum in Burgundiam circa illud tempus accidisse. Ad illos quidem scribit Formosus: Audientes vos de Trecassino comitatu ex monasterio Dervo a facie paganorum elapsos, et quod ab eodem venerabili episcopo (Barnoino Viennensi) misericorditer suscepti estis, inclinati precibus vestris, per hujus auctoritatis privilegium vos inibi, (in monasterio S. Theuderii, Saint-Chef, Département de l'Isère) firmiter et quiete Deo militare confirmamus. In diplomate autem Ludovici hæc leguntur: Barnoinus... petiit, ut quoddam monasterium præfate Ecclesiæ Viennensis in honore Sanctæ Dei Genitricis Mariæ, Sanctique Theuderii Confessoris Deo dicatum, in ejusdem Ecclesiæ parochia situm, atque Adalrico, abbati monachisque quondam Dervensis coenobii ad regendum et Deo serviendum commissum, præcepto nostræ auctoritatis muniremus.

F

cap. xxxi, n. 19. — (d) D. Bouquet, t. IX, p. 202. — (e) Ibid., p. 679.

A non ante saeculum x 91 D. Bouquet in notis ad citatam epistolam Ludovici videtur hanc migrationem cum translatione Reliquiarum S. Bercharii confudisse. Et id quidem perperam: nam duplex hæc migratio incidit in tempus diversum, devenit ad diversum locum, ac tandem nacta est patronum diversum. Prima quidem migratio ultimo decennio sæculi noni, altera vero post annum vigesimum primum sæculi decimi accidit; dein monachi Dervenses in prima migratione, corpus fundatoris sui in Dervo relinquentes in regnum Burgundiæ, quod Alpibus, mari Mediterraneo et Druentia, adjuncto ducatu Lugdunensi, claudubatur, confugere (a); ductus autem Burgundiæ, in quo refugium sibi statuerunt Dervenses iterum exulantes, cis Ararim et Rhodanum situs, provinciis Nivernensi, Borbonnensi, Campana, Sequanica, Bellojocensi et Brizinensi terminabatur (b). Unde sponte sua fluit in duplici exilio duplicem nactus fuisse Dervenses refugii patronum: in priori scilicet Ludovicum Cæcum, regem; in posteriori autem Rodulfum, ducem Burgundiæ. Neque fraudi nobis esse potest silentium scriptoris Miraculorum, qui unam referens, alteram migrationem ignorasse videtur. Nempe silentium unice adscribo rationi, quod tunc corpus S. Bercharii suo loco motum non fuerit; atque hinc alienum fiebat ab Anonymi scopo hujusmodi narrationi immorari.

B translatum fuisse. 92 Fatebor tamen Anonymum videri, utramque migrationem una narratione complexum fuisse, quum scribens Dervenses tranquillitate jocundæ pacis ad hæc usque tempora usos fuisse, alludere videtur ad epocham, quæ primam migrationem præcessit. Tranquillitatem, ait num. 5, tam jocundæ pacis, multis abusive vertentibus in augmentum impietatis, rursus severitas animadversionis Hunnorum rabiei exponit depopulationem Christiani populi: maxime addictis stragi Neustria et pleraque parte Gallici regni. Tempora hujusmodi infelicitatis impediabantur regimine Karoli Junioris, qui Simplex ferebatur nomine, non tam innocentia quam ignavia omnis rei civilis et militaris, omnino referens mores Ludovici genitoris, qui ob nimiam vecordiam vocitatus est Nihilfaciens. Imperium ergo hujus, quippe justo Dei judicio instigatus, parvipendens Hunnorum exercitus, quaquaversum debacchando insignes funditus evertens urbes, gladiis et incendio orationum domos plurimarumque gentium delevit populos. Itaque tam immanis crudelitatis frequentibus nuntiis territi fratres supradicti Dervensis cœnobii, erumpentibus etiam ab occidentis partibus, Astingo duce, Wisigotis, qui et Normanni, communi consilio, ut audierant aliarum greges ecclesiarum, decernunt, sumptis secum ossibus B. Bercharii, fuga perquirere latibulum; hocque statuunt circa ripas Araris fluminis; quæ regio ipsis temporibus ferebatur immunis omnis inquietudinis regimine Rodulfi, filii nobilissimi Richardi Burgundiæ ducis, qui justus tenax, ejusque famosissimus ultor extitit.

C monstratur, 93 Facilis determinatu est epocha, qua Dervenses in ducatum Burgundiæ corpus sancti sui fundatoris transtulerunt. Nam migratio accidit, Rodulfo Burgundiæ jam duce, necdum vero Francorum rege: id est inter kal. Septembris anni 921 (c) et III Id. (xiii) Julii anni 923 quo rex Suessionis eligitur et inungitur a Walterio Senonensi (d). Habemus e Flodoardi Chronico (e) anno ejusdem sæculi XIX Hungaros Italiam, partemque Franciæ, regnum

scilicet Lotharii (Lotharingiam Campaniæ conterminam) deprædatos fuisse. Imminebant juxta idem Chronicum Normanni, qui eodem anno omnem Britanniam in Cornu-Galliæ, (Cornouaille, Dép<sup>t</sup> Finistère) in ora scilicet maritima sitam, depopulabantur, proterebant atque debebant, abductis, venditis cæterisque cunctis ejectis Britonibus. Aliquam facessit difficultatem, quod nempe Wilhelmus Gemeticensis in Historia Normannorum dicat (f) Hastingsum, Normannum, vendita Tetboldo comiti urbe Carnutensi, distractis omnibus, peregre profectum disparuisse; ex serie autem narrationis videtur illa disparitio ad sæculum IX pertinere. Sed recte adinadvertit Vossius de Historicis Latinis (g) multas in scriptore hoc fabulas de Normannis legi; quod non inficiabitur, qui cum eo contulerit, quæ de ætate sua in Chronicis suis retulit Flodoardus. Hinc apparet sublestæ quandoque fidei Wilhelmum Gemeticensem esse; cujus asserta corrigenda sunt ex antiquiorum scriptorum efatis, qualis est noster Anonymus.